
copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 66 Data: 29/07/2024 

 

OGGETTO: RIMBORSO ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI 
MERGOZZO DELL’IMPORTO ANTICIPATO PER IL PAGAMENTO DEL-
LE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE 
APPARTENENTE ALL’UNIONE, RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E 
COMUNALI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- nella G.U. Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 è stata pubblicata la legge 25 marzo 2024, 

n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, 
recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di re-
visione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione le-
gale; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato sulla G.U. n. 85 del 
11/04/2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 08/04/2024, n. 13, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 5 al B.U.R. n. 14 del 09/04/2024, sono stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione diretta del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regiona-
le del Piemonte per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

- con decreto prefettizio n. 15232/2024 del 12/04/2024 sono state indette per sabato 8 e do-
menica 9 giugno 2024 le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e il rinnovo dei 
Consigli Comunali dei comuni inseriti nel medesimo decreto, tra cui il Comune di Aurano; 

 
VISTA la circolare Ministero dell’Interno DAIT n. 34/24 ad oggetto “Competenze dovute ai compo-
nenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Par-
lamento europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle amministrative 
dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”, in particolare il § 1. 
“Spese per la retribuzione di prestazioni di lavoro straordinario” della Parte Seconda, il quale pre-
vede che “Per quanto concerne le eventuali prestazioni di lavoro straordinario del personale appar-
tenente alle Unioni di Comuni o temporaneamente assegnato alle stesse per lo svolgimento di ser-
vizi associati, si precisa che dette prestazioni dovranno essere preventivamente autorizzate da en-
trambi le parti interessate (Unioni e Comuni), nonché debitamente disciplinate per la parte connes-
sa ai rapporti finanziari. I Comuni utilizzatori inseriranno tale personale nella costituzione dei propri 
Uffici elettorali e procederanno all’adozione delle necessarie determine autorizzative al lavoro 
straordinario. I Comuni medesimi provvederanno alla successiva liquidazione della spesa effetti-
vamente sostenuta secondo le modalità previamente concordate ed inseriranno la stessa nel ren-
diconto da trasmettere alla Prefettura. Resta inteso che il limite medio di spesa di 40 ore mensili 
per persona ed il massimo individuale di 60 ore mensili non dovrà, in nessun caso, essere supera-
to”; 
 
DATO ATTO che questo Comune non ha dipendenti e pertanto, al fine di consentire a questa 



Amministrazione di poter adempiere alle varie scadenze previste dalla legge e garantire il regolare 
svolgimento della consultazione elettorale: 

- è stata richiesta all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, alla quale questo 
Comune ha conferito le funzioni, di potersi avvalere delle prestazioni dei dipendenti 
dell’ente; 

- è stato convenuto con l’Unione che al relativo impegno di spesa e alla conseguente liquida-
zione del lavoro straordinario prestato provvederà quest’ultimo Ente, che dovrà trasmettere 
al Comune l’idonea documentazione necessaria per richiedere il rimborso allo Stato, fermo 
restando che comunque questo comune rimborserà all’Unione l’importo del lavoro straordi-
nario pagato e i relativi oneri (CPDEL e IRAP); 

 
VISTA la determinazione del Segretario dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo n. 
4 del 15/04/2024 “Elezioni europee, regionali e comunali dell’8-9 giugno 2024. Autorizzazione a 
compiere lavoro straordinario al personale dipendente nel periodo dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 
2024 per l’espletamento degli adempimenti concernenti le operazioni elettorali presso gli uffici elet-
torali dei comuni membri di Aurano, Caprezzo e Intragna.”, come integrata con determinazione n. 8 
del 02/05/2024, con la quale l’Unione ha provveduto ad autorizzare il seguente personale dipen-
dente ad effettuare lavoro straordinario presso questo comune: 

1) Lanino Marta – Istruttore amministrativo 
2) Morandi Silvia – Funzionario amministrativo – contabile 
3) Borgazzi Giuseppina – Istruttore tecnico 
4) Cordoba Roberta – Istruttore amministrativo – contabile; 

 
DATO ATTO che con nostra determinazione n. 32 del 15.04.2024 come integrata con determina-
zione n. 36 del 02.05.2024, si è autorizzato il lavoro straordinario elettorale del sopra citato perso-
nale dipendente dell’Unione presso questo Comune; 
 
DATO ATTO che l’Unione ha comunicato che le spese effettivamente sostenute ammontano ad € 
948,90 oneri inclusi, provvedendo alla loro liquidazione a favore del personale dipendente con de-
terminazione della Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e Servizio Economico Fi-
nanziario n. 72 del 17/07/2024; 
 
SPECIFICATO che il predetto importo corrisponde a quanto indicato negli atti trasmessi 
dall’Unione ed utilizzati da questo Ente per richiedere il rimborso allo Stato; 
 
RITENUTO pertanto di rimborsare all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo l’importo 
di € 948,90; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2025/2026 è stato approvato con de-
liberazione n. 20 del Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2023; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 
147bis comma 1 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario; 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 
di impegnare (Impegno n. 96/2024) sul capitolo 690/2000/1 “Spese per consultazioni elettorali “ - 
codice 01.07.1.103 – e liquidare all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo l’importo di 
€ 948,90 quale rimborso dell’importo anticipato per il pagamento delle prestazioni di lavoro straor-
dinario del personale appartenente all’Unione, relativo all’esecuzione degli adempimenti connessi 
alle elezioni europee, regionali e comunali dei giorni 8 e 9 giugno 2024 presso il Comune di Aura-
no, come da documentazione giustificativa agli atti trasmessa dall’Unione; 



 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenzia-
le, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 
e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 29/07/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 14/08/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

 


